
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33571 Terça-feira, 06 DE MARÇO DE 2018

PORTARIA N°. 217/2018 – SEASTER, DE 02 DE MARÇO 
DE 2018

Nome: MARIA DE FÁTIMA FERNANDES FONSECA
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL/GERENTE                                                  
Matricula Nº 8093296/2
339039: Pessoa Jurídica:  R$  625,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da 
expedição da ordem bancária.
Conceder Suprimento de Fundos a servidora para custear 
despesas com alimentação para a realização da Ofi cina do CEAS/
PA a ser realizada no dia 07/03/2018.

PORTARIA N°. 230/2018 – SEASTER, DE 02 DE MARÇO 
DE 2018

Nome: LYLIAN JEANETTE DE OLIVEIRA DIAS
Cargo: PEDAGOGA                                                                 
Matricula Nº 8093296/2
339033: Passagem e Locomoção: R$ 200,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da 
expedição da ordem bancária.
Conceder Suprimento de Fundos a servidora para custear 
despesas em Oriximina/PA no período de 05 a 08/03/2018.

PORTARIA N°. 231/2018 – SEASTER, DE 02 DE MARÇO 
DE 2018

Nome: CESAR AUGUSTO DO NASCIMENTO MARBA
Cargo: GERENTE                                                                   
Matricula Nº 5924354/1
339033: Passagem e Locomoção: R$ 200,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da 
expedição da ordem bancária.
Conceder Suprimento de Fundos ao servidor para custear 
despesas em Oriximina/PA no período de 05 a 08/03/2018.
Ana Maria do Socorro Magno Cunha
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 286434

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 239/2018 – SEASTER
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DA SEASTER, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria nº 2004/2017 - SEASTER de 14 de novembro 
de 2017, publicada no DOE nº 33.499 de 17 de novembro de 2017.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a 
servidora KEYLA CRISTINA FARIAS DOS SANTOS, matrícula 
n° 57188744/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
lotada no Gabinete, no período de 01/03/2018 a 30/03/2018, 
referente ao período aquisitivo 2015/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 05 de março de 2018.
LEILA NAZARÉ GONZAGA MACHADO
Secretária Adjunta de Estado de Assistência Social – SEASTER

Protocolo: 286432

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DOS TRABALHOS DE 
COMISSÃO DE SINDICÂNCIA

PORTARIA N° 245/2018 – SEASTER                                                     
BELEM, 05 DE MARÇO DE 2018

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto s/n de 03 de fevereiro de 
2017, Publicado no DOE nº 33.308 de 06 de fevereiro de 2017.
CONSIDERANDO o disposto no parágrafo único do artigo 201, da 
Lei Estadual nº.5.810, de 24 de janeiro de 1994, e
CONSIDERANDO a solicitação formulada pelo Presidente da 
Comissão de Sindicância designada por intermédio da Portaria 
nº 52/2018/SEASTER, de 23 de janeiro de 2018,
RESOLVE:
Art. 1°, PRORROGAR por 30 (trinta) dias, contados do término 
do período inicial, o prazo para conclusão dos trabalhos da 
Comissão de Sindicância designada pela Portaria nº 52/2018/
SEASTER, de 23 de janeiro de 2018, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº. 33.544, de 24 de janeiro de 2018, com o fi m de 
dar continuidade aos trabalhos de apuração de fatos tratados 
processo administrativo nº 2018/002.973.
Art. 02. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 286429

..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ-SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA-FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 
DO PARÁ-PORTARIA Nº. 245 DE 01 DE MARÇO DE 2018.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ no uso das atribuições legais 
conferidas pelo Decreto Governamental de 18.04.2016, 
publicado no DOE nº 33.111 de 19.04.2016 e pelos artigos da 
Lei nº 5.810/94-RJU/PA e seguintes.Considerando o Memorando 
nº 002/2018-ADM/CIJAM de 08.01.2018, o Relatório Situacional 
de 06.01.2018, Parecer Jurídico nº 029/2018 de 26.01.2018, 
despachos do Presidente da FASEPA de 31.01.2018 e da 
ASPAD de 26.02.2018.RESOLVE: Art. 1º- DETERMINAR com 
base no art. 199 a instauração da SINDICÂNCIA PUNITIVA Nº 
15/2018 (Processo nº 2018/29672), a fi m de apurar supostas 
transgressões funcionais;Art. 2º- DESIGNAR com base no art. 
205 que os servidores PEDRO PAULO COELHO DE ALMEIDA, 
matrícula nº 3206459/2, BRUNO ROBERTO DOS SANTOS 
JACOB, matrícula nº 80845168/1 e FLÁVIO AUGUSTO MORAES 
DO CARMO, matrícula 54197129/1, todos lotados neste Órgão, 
que sob a Presidência do primeiro procederão as apurações dos 
fatos;Art. 3º- CONCEDER o prazo de 30 (trinta) dias com fulcro 
no art. 201, parágrafo único, para que a Comissão conclua as 
supracitadas apurações e apresente Relatório Conclusivo;Art. 4º 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA 
E CUMPRA-SE.SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da 
FASEPA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ-SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA-FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 
DO PARÁ-PORTARIA Nº. 243 DE 01 DE MARÇO DE 2018.
-O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ no uso das atribuições legais 
conferidas pelo Decreto Governamental de 18.04.2016, publicado 
no DOE nº 33.111 de 19.04.2016 e de acordo com a legalidade 
prevista na Lei nº 5.810/94-RJU/PA:Considerando o memorando 
nº. 03/2018 da CSIND 2 de 27 de fevereiro de 2018;R E S O L V E:I 
- CONVERTER, a Sindicância investigativa nº 02/2018 (Processo 
nº 2017/324898), em Sindicância Punitiva, considerando haver 
indícios de responsabilidade por parte de servidores ocorridos no 
interior do CIAM-SIDERAL em 20.07.17.II - Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

Protocolo: 285977
PORTARIA Nº 244 DE 01 DE MARÇO DE 2018.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ no uso das atribuições legais 
conferidas pelo Decreto Governamental de 18.04.2016, 
publicado no DOE nº 33.111 de 19.04.2016 e de acordo com a 
legalidade prevista na Lei nº 5810/94 – RJU/PA. Considerando 
o memorando nº 06/218 da CSIND 3 de 26 de fevereiro de 
2018;RESOLVE:I – CONVERTER, a Sindicância investigativa nº 
03/2018 (Processo nº 2017/349667), em Sindicância Punitiva, 
considerando Haver indícios de responsabilidade por parte de 
servidor ocorrido no interior do CSEM em 05.07.17 no plantão 
noturno.II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário ofi cial do Estado. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.SIMÃO PEDRO MARTINS 
BASTOS-PRESIDENTE DA FASEPA.

PORTARIA Nº 247 DE 02 DE MARÇO DE 2018.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 18/04/2016, 
publicado no DOE nº 33111 de 19/04/2016, a contar de 
01/01/2015 e considerando o disposto no art. 199 da Lei nº 
5810/94 – RJU/PA.Considerando o Memorando nº 07/CPAD III 
de 28 de fevereiro de 2018, conforme despachos da ASPAD 
de 28/02/2018 e do Senhor Presidente da FASEPA de 01 de 
março de 2018 e considerando o disposto no art.208 da lei 
nº5810/94-RJU;RESOLVE: Art. 1º PRORROGAR por mais 60 
(sessenta) dias a apuração do PAD 029/2017 – Processo nº 
2017/462659 constituída pela Portaria nº 1076/2017GP/FASEPA 
de 13.11.17, publicada no DOE nº 33.498 de 16.11.17, a contar 
com data retroativa de 15/01/2018.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ.SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS - 
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 286079

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO: 05.03.2018
042- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 030/2018
PARTES: FASEPA E WARNEY MAX SILVA DOS SANTOS
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 3504/2017-GRH/FASEPA - Processo 2017/547190 - 
Autorizo/2017 de 10/01/2018
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, SERVIDOR 
RUBENS ALESSANDRO PEREIRA CARDOSO, MONITOR, 
AUTORIZADA EM 10/01/2018, ATRAVÉS DO PROCESSO 547190, 
NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
041- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 029/2018
PARTES: FASEPA E IRAMIL DA SILVA XIMENDES
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 3504/2017-GRH/FASEPA - Processo 2017/547190 - 
Autorizo/2017 de 10/01/2018
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, SERVIDOR 
JOSE MATEUS RODRIGUES REIS, MONITOR, AUTORIZADA 
EM 10/01/2018, ATRAVÉS DO PROCESSO 547190, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
040- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 028/2018
PARTES: FASEPA E GERMANO MONTEIRO
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 3504/2017-GRH/FASEPA - Processo 2017/547190 - 
Autorizo/2017 de 10/01/2018
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, SERVIDOR 
ANDRE LUIS NASCIMENTO DE SOUZA, MONITOR, AUTORIZADA 
EM 10/01/2018, ATRAVÉS DO PROCESSO 547190, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
039- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 027/2018
PARTES: FASEPA E BRUNO CEZAR DE SOUSA TAVARES
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 3504/2017-GRH/FASEPA - Processo 2017/547190 - 
Autorizo/2017 de 10/01/2018
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, SERVIDOR 
ADIMILSON BARRETO ASSUNÇAO, MONITOR, AUTORIZADA 
EM 10/01/2018, ATRAVÉS DO PROCESSO 547190, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
ADMISSÃO: 27.02.2018
038- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 042/2018
PARTES: FASEPA E SANDRA MARIA GARCIA DOS SANTOS
CARGO: Agente de Portaria
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 0430/2017-GRH/FASEPA - Processo 2017/193056 - 
Autorizo/2017 de 05/07/2017
- CONTRATAÇÃO NOVO AUTORIZO, NOVA VAGA, AGENTE 
DE PORTARIA, AUTORIZADA EM 05/07/2017, ATRAVÉS DO 
PROCESSO 193056.
037- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 041/2018
PARTES: FASEPA E GISELLE MARIA SILVA DE ANDRADE 
FERNANDES
CARGO: Psicólogo
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 0702/2017-GRH/FASEPA - Processo 2017/318905 - 
Autorizo/2017 de 05/10/2017
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, SERVIDOR 
FABRICIA FIGUEIREDO WINKLER, TECNICO SOCIAL, 
AUTORIZADA EM 05/10/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO 318905, 
NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
036- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 040/2018
PARTES: FASEPA E DENISE NOBRE PONTES DINIZ
CARGO: Psicólogo
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 3137/2017-GRH/FASEPA - Processo 2017/435335 - 
Autorizo/2017 de 28/11/2017
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, SERVIDOR 
ITALO OLIVEIRA COSTA, TECNICO SOCIAL, AUTORIZADA 
EM 28/11/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO 435335, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
035- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 039/2018
PARTES: FASEPA E CLEA GUERREIRO BEZERRA
CARGO: Psicólogo
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 0996/2017-GRH/FASEPA - Processo 2017/372262 - 
Autorizo/2017 de 15/09/2017
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, SERVIDOR 
JAIR MOREIRA DOS SANTOS, PSICÓLOGO, AUTORIZADA 
EM 15/09/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO 372262, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
034- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 038/2018
PARTES: FASEPA E RITA DE CASSIA MENEZES MARQUES
CARGO: Pedagogo
PRAZO: 12 doze) meses


